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1. ÚVOD

Človek sa v modernej spoločnosti dostáva v mnohých oblastiach na vrchol svojich

úspechov. Na jednej strane existujú úspechy v umení, kultúre, vo vede a technike; na

druhej strane rozvrat a deštrukcia súčasného sveta. Oblasť ’slobody’ nesmierne vzrástla,

v ľudskej moci je stále viac oblastí života. Vplyvom ľudskej aktivity sa menia klimatické

podmienky planéty.1 Silné protiklady zároveň odhalili i smäd po transcendentne

a špirituálnej potrebe jednotlivca. V modernej dobe sa predchádzajúce typy špirituality

(osoby a inštitúcie 18. a 19. storočia vyzdvihujúce národ, ktorý určuje vlastný osud

prostredníctvom vykorisťovania planéty a jej zdrojov) ukázali neschopné vedenia.

Nedokázali rozpoznať, že základným problémom nie je len vzťah medzi Bohom

a človekom alebo medziľudské vzťahy, ale že sú to naše ľudské vzťahy k širšiemu

spoločenstvu planéty Zem – k prapôvodnému posvätnému spoločenstvu. Zdá sa, že

situácia si vyžaduje ekologickú špiritualitu. Veľkou duchovnou misiou súčasnosti je

obnovenie celej západnej nábožensko-špirituálnej tradície vo vzťahu k nenarušenému

fungovaniu biosystémov planéty.2 Termín ekologická špiritualita , ktorý som uviedla

v názve práce je syntézou dvoch slov, ktoré sa v súčasnosti objavujú aj vo vedeckých

publikáciách.3

„Poukazuje sa na to, že na základe biblickej zvesti príroda stratila božský charakter,(...)

a niet pochýb o tom, že kresťania po dlhú dobu tému stvorenia vo svojej teologickej

reflexii a vo svojom učení zanedbávali a prijímali hodnoty a perspektívy, ktoré sú biblickej

tradícii cudzie. Hlasy chváliace Božie stvorenie existovali vždy, ale ekologická kríza

prebudila cirkvi zvláštnym spôsobom.“4 Cirkev je povolaná riešiť problémy stavu

životného prostredia, v ktorom človek 21. storočia žije, stavu, za ktorý je často obviňovaná

z jeho ignorácie alebo priamo z jeho kauzality. „V súčasnosti však nejde o to, dokazovať,

že vinníkom ekologickej krízy nie je kresťanstvo, musíme ísť ďalej a pozrieť sa, či

v kresťanstve nenájdeme inšpiráciu pre riešenie súčasného stavu.“5

1 Porov. (Bez autora): Nasloucháme úpění stvoření, in: Universum 4(2005), 18.
2 Porov. BERRY Thomas: Ekologicky citlivá spiritualita, in:Česká metanoia, 17(1998) 44-45.
3 Porov. BERRY Thomas: Ekologicky citlivá spiritualita, Česká metanoia,17(1998), Praha:L.Brož, Metanoia
Press, 45.
4 (Bez autora): Nasloucháme úpění stvoření, in: Universum 4(2005), 14.
5 VÁCHA Orko Marek: Křesťanství a environmentální etika, in: Universum 1(2008), 18.
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 V koncilovom dokumente Gaudium et spes je zvýraznená úloha Cirkvi dnešnej doby:

„neustále skúmať znamenia doby a vykladať ich vo svetle evanjelia.“6 Jedným zo znamení

doby je teda stav životného prostredia, v ktorom človek žije.

Diplomová práca - Biblické základy ’ekologickej špirituality’, je teda pokusom

znovuobjavenia prínosu kresťanov k problematike devastácie životného prostredia.

Zároveň je snahou odpovedať na kritiku ekológov, ktorí príčiny súčasnej ekologickej

situácie vidia v židovsko-kresťanskom chápaní Biblie a Tradície – vzťahu Boh-človek-

príroda, ktoré ’odmýtizovalo’ prírodu a v ktorom je človek ’vládca nad stvorením’.

Ďalším podnetom je súčasná diskusia teológie a prírodných vied o vzniku a vývoji sveta

a človeka, v ktorej kresťanstvo zaujíma nové stanoviská.

1.2 Prírodné vedy a kresťanstvo

Na základe predloženej skutočnosti stavu životného prostredia, v ktorom človek

v dnešnej dobe žije bude predložená problematika odvíjajúca sa v dvoch rovinách:

ekológia a kresťanstvo – súčasný stav, pojmoslovie, námietky kritikov; a evolúcia

a kresťanstvo – teórie, sporné body prírodných vied a kresťanstva. Exkurz tvorí dejinné

pozadie vzťahu Boh -človek a príroda.

1.1.1 Ekológia a kresťanstvo

Ochranou životného prostredia sa v súčasnosti zaoberá vedný odbor nazvaný

ekológia (z gréck. oikos-dom a logos-slovo, náuka); ekológia je teda náuka o životnom

prostredí7, presnejšie označenie pre dnešnú dobu: environmentalistika - náuka, doslovne

’o tom okolo nás’8; z biologického hľadiska je to „náuka zaoberajúca sa skúmaním

vzťahov medzi organizmom a prostredím“.9 Jan Heller uvádza, že „ekológia je v širšom

a hlbšom zmysle nie je len náprava zničeného životného prostredia, ale záchrana života

vôbec.“10

Z dôvodu stále sa zhoršujúceho životného prostredia na našej planéte sú zakladané

ekologické hnutia, ktorých členom sa môže stať každý, kto má záujem o prírodu a chce ju

6 DRUHÝ VATIKÁNSKÝ KONCIL: Patorální konstituce o církvi v dnešním světě Gaudium et spes, (ze dne
7. Prosince 1965), in: Dokumenty II. vatikánského koncilu, Praha: Zvon,1995, čl.4.
7 Porov. SKOBLÍK Jiří: Přehled křesťanské etiky, Praha: Karolinum, 1997, 238.
8 Porov. HELLER Jan: Člověk-pastýř stvoření, Praha: Pastorační středisko při Arcibiskupství pražském,
2002,6.
9 ŠALINGOVÁ Mária, MANÍKOVÁ Zuzana: Slovník cudzích slov A/Z, Bratislava: Slovenské pedagogické
nakladateľstvo, 1983, 239.
10 HELLER Jan:Člověk-pastýř stvoření, Praha: Pastorační středisko při Arcibiskupství pražském, 2002,6.
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zachovať pre budúce generácie.11 Ak by sme chceli určiť vznik environmentálnych hnutí,

tak by to bolo asi v roku 1962, kedy Rachel Carsonová vydala svoju knihu Silent Spring

(Mlčiaca jar), ktorá bola prvým manifestom varujúcim pred devastáciou prírody.12

Hlavným znakom ekologického hnutia vo svete je rozmanitosť. Ako prvé vo svete vzniklo

ekologické hnutie Deň Zeme v sedemdesiatych rokoch dvadsiateho storočia v USA,

ktorého vznik bol protestom proti jadrovým elektrárňam a skládkam toxických odpadov.

Na Západe vznikli veľké ekologické organizácie, napr. Greenpeace, Priateľia Zeme

s medzinárodným dosahom.13 Ďalším ekologickým hnutím vo svete je ekofeminizmus.

Hlavnými iniciátorkami sú ženy, ktoré vychádzajú zo starého pohanského kultu uctievania

Zeme – Gaia.14 Aj kresťania po celom svete si uvedomujú, že významné lokality

prirodzeného prostredia rastlín a živočíchov nutne potrebujú ochranu. Vznikajú projekty

v Portugalsku (r.1983)a založila sa organizácia A Rocha ("skala"). Pôsobí v Európe, na

Blízkom východe, v Afrike, v Severnej a Južnej Amerike, v Ázii a v Oceánii a orientujú sa

na vedecký výskum, praktickú ochranu prírody a environmentálne vzdelávanie.15

Ekologické hnutia v Českej republike majú neziskový princíp a musia spĺňať dve

podmienky: pracovať v oblasti vzdelávania, zdravotníctva, charity, životného prostredia a

získané prostriedky investovať späť do činnosti organizácie.16 Môžeme spomenúť tie

najznámejšie: hnutí Duha (Brno, r.1989); Hnutí Brontosaurus; Hnutí Greenpeace, hnutí

Děti Země (r.1989).17

V súčasnosti jedným z filozofických smerov v ekológii, zvaným biocentrizmus, je

hlbinná ekológia, ktorá je súčasne teoretickým prístupom i ekologickým hnutím. Je

protikladom antropocentrizmu. Chápe človeka ako súčasť prírody, človek je jedným z

druhov medzi mnohými inými. Príroda nie je tá, ktorá slúži človeku, ale naopak – človek

slúži prírode. Biocentrismus sa snaží dokázať, že sám o sebe je prírodným zákonom,


[…]

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Stvotiteľovi by mala byť, podľa môjho názoru, ďalším prispením k obnove vzťahu Boh-

človek-príroda, a k obnoveniu vnímania krásy a neporušiteľnosti prírody. Aj my,

kresťania by sme si tak znovu pripomenuli zmluvu s Tvorcom uvedenú na prvých

stránkach Biblie. Slávením Pánovho dňa by sme tak dali pristor Ježišovi Kristovi k obnove

všetkého v Ňom.

Posledným uvedeným aspektom je modlitba, pričom som vyzdvihla hlavne

modlitbu Otče náš a Desatoro. Obe sú vyjadrením osobného dôverného vzťahu človeka

s Bohom a vedú k úcte voči Stvoriteľovi, k človeku i k prírode. Zvlášť zachovávanie

Desatora záväzného nielen pre kresťana, by malo prínos pre celú spoločnosť. Ekologické

Desatoro by malo byť ukazovateľom pre kresťana, ktorý miluje Boha, prítomného

v stvorení.

V závere aplikačnej časti som predstavila kenotickú teológiu, ktorá je postavená na

výklade christologického hymnu z listu Kolosanom, ktorý demonštruje možnosť slobody

človeka, umožňuje morálny rast (skrze utrpenie) a vysvetľuje pôsobenie prírodných

zákonov v náväznosti na Božom pôsobení vo svete. Na druhej strane vedie k netradičnej

predstave trpiaceho Boha, ktorý je imantentne prítomný v prirodzených procesoch sveta

(predovšetkých v tých, ktoré predstavujú tvoriaci pohyb k vyšším formám života).

Posledným modelom žitým v súčasnosti je gnóza a kresťanstvo, pričom pápež Benedikta

XVI. vyzdvihuje kresťanstvo ako protiklad gnózy, pretože kresťan je človekom závislým,

nemôže inak než žiť z druhých, a žiť z dôvery. Závislosť však nie je degradujúca, ak má

formu lásky. Láska má podstatne formu ’chcem, aby si bol’, je creativum, jediná tvoriaca

moc. Človeka môže vykúpiť zo závislosti len láska, lebo tá ju premieňa na slobodu.

Ukrižovaný Boh je však pre neho viditeľnou istotou, že už stvorenie je výrazom lásky.

Existujeme na základe lásky. Základným postojom kresťana v dnešnej dobe by mal byť

postoj pokory, ktorý prijíma bytie ako dar, samého seba ako bytosť stvorenú a závislú na

láske. V kresťanskom učení o vykúpení je zodpovedajúcim spôsobom nenahraditeľne

obsiahnuté učenie o stvorení, na trvale platnom Áno ku stvoreniu. Tiež ’kreativita’ môže

pracovať vždy len s creatum daného stvorenia. Len keď je bytie stvorenia dobré a dôvera

v bytie je teda podstatne oprávnená, je človek vôbec vykupiteľný. Len keď je Vykupiteľ

i Stvoriteľom, môže byť vôbec Vykupiteľom. Preto je pre otázku nášho konania

rozhodujúca otázka základu nášho bytia. Budúcnosť môžeme získať len vtedy, ak

nestratíme stvorenie.

V jednotlivých aplikačných častiach som chcela poukázať na konkrétne možnosti

a typy realizácie ekologickej špirituality založenej na biblickej zvesti. Myslím si, že

znovuobnovenie a novopochopenie trojrozmerného vzťahu Boh-človek-príroda
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vychádzajúci z exegézy, meditácie a žitia biblického textu je jediným podstatným

’príspevkom’ k riešeniu ekologickej krízy dnešných čias a cestou pre odovzdanie pokladu

prírody ďalším generáciám po nás.
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RESUMÉ

Diplomová práca Biblické základy ekologickej špirituality, je pokusom odpovedať

na potrebu skúmať znamenia čias – devastáciu životného prostredia v dnešnej dobe,

spôsobenú odcudzeným vzťahom človeka k prírode, prameniacu z odcudzenia voči Bohu

a človeku. Zároveň je reakciou na kritiku kresťanstva vyvolanú ekológmi

a prírodovedcami. Positum práce tvorí exegéza základných biblických textov o stvorení

sveta a človeka, ich následná reinterpretácia vychádzajúca z podnetov prírodovedcov

a ekológov. Aplikácia konkrétneho riešenia je v inšpirácii niektorými vzormi ekologicky

žitej špirituality z kresťanských dejín, pričom vyúsťuje do predstavenia jednotlivých

teologických modelov, ktoré sú syntézou etiky, ekológie a teológie. Realizácia ekologickej

špirituality je načrtnutá v niektorých teologických aspektoch viery praktikujúceho

kresťana. Harmóniou praxe kresťanskej špirituality a ekogramotnosti sa otvára cesta

k obnove základných vzťahov Boh - človek a príroda a súčasne k riešeniu ekologickej

krízy sekularizovanej spoločnosti.
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Annotation

Dissertation “Biblical foundations of ecological spirituality” is an attempt to answer the

need for exploration of the signs of our times – devastation of our existing environment

caused by an estrangement of humanity from nature, resulting from alienation from God

and human beings.

Similarly, it is a reaction to the criticism of the Christianity incited by ecologists and

naturalists.

Dissertation’s positum consists of exegesis of the fundamental biblical texts referring to

creation of the world and humanity, their following reinterpretation emerging from the

stimuli of naturalists and ecologists.

Application of the specific solution can be inspired by some of the patterns of ecologically

lived spirituality from the Christian history, resulting in the concept of particular

theological models. These models represent the synthesis of ethics, ecology and theology.

Realisation of the ecological spirituality is outlined in some of the theological aspects of

faith of the practising Christian. Harmony of practice of the Christian spirituality and the

eco-awareness facilitates the journey towards the renewal of the fundamental relationship

God – humanity and nature and at the same time solves the ecological crisis of the secular

society.
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