UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra teologické etiky a spirituální teologie

Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci

jméno oponenta/tky ThLic. Petr Štica, Th.D.

Autor/autorka práce: Lucia Beňušková
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Biblické základy ekologickej špirituality
Vedoucí práce: ThLic. Mgr. Karel Sládek, Th.D.
Rozsah práce: 109 stran (160 NS)

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá ji <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano Ne
Práce je kompilační prací <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Autorka se v předkládané diplomové práci zabývá problematikou ekologie, přičemž používá dvojí zúžení (optiku) pro reflexi této otázky - vybrané biblické texty a spiritualitu. Uvedená otázka je samozřejmě v současné době mimořádně aktuální a pro její teologickou, případně teologickoetickou reflexi je reflexe a exegeze relevantních biblických textů klíčová.

Diplomandka se snaží o komplexní teologickou reflexi.

Poněvadž L. Beňušková obsah své práce představí během obhajoby, soustředím se v následujících řádcích pouze na zhodnocení práce.

Diplomová práce je poměrně rozsáhlá. Autorka v ní recipuje nemalé množství literatury (324 odkazů v poznámkovém aparátu), kterou v závěru klasifikuje nejasným způsobem do skupiny "prameny" a "sekundární literatura". Nejasné a proporciálně velmi neobvyklé je dělení a struktura práce. Úvod čítá celých 21 stran a zahrnuje jak uvedení do ekologie a jejího vztahu ke křesťanství, tak pojednává o evoluci a křesťanství. U tohoto tématu, které se v práci objevuje opakovaně, se nabízí otázka, proč je v práci zvláště promyšleno. Teprve poté je představena metodologie a struktura diplomové práce. Podobně závěr zcela nečekaně čítá neproporcionálních 11 stran. Na základě rozsahu se bohužel nedá hovořit o tom, že by závěr shrnoval přehledným a vymezeným způsobem dosažené výsledky.

Mezi úvodem a závěrem se objevuje jediná kapitola s názvem Biblické "ekologické" texty. Podobně nejasný název představuje první podkapitola (Biblický význam textů o stvoření světa). Podkapitoly zahrnují pasáže s názvem "inspirace" a "aplikace", jejichž místo je v rámci práce nejasné.

K formální stránce předkládané práce je třeba vznést celou řadu poznámek, které se týkají např. nejasného způsobu citování. V některých pasážích se nedůsledně rozlišuje mezi parafrází a přímou citací (srov. např. 48). V jiných částech (srov. s. 51-52) se vyskytují poměrně dlouhé citáty minimálně propojené vlastním textem.

Především se však v předkládané práci probírá řada témat, která pouze souvisejí s tématem a cílem práce. Vedle již zmiňované otázky vztahu evoluce a křesťanství, jejíž opakovaná reflexe není v rámci práce s biblickým a spirituálně-teologickým rázům jasná, mám na mysli např. exkurz do tematiky prvotního hříchu (s. 62-66). Práce by mohla být zpracována méně asociativním způsobem. Mohlo by být např. jasněji poukázáno na propojení jednotlivých kapitol stejně jako by mohly být vysvětleny některé skutečnosti, např. proč byly v rámci reflexe biblických textů vybrány jako inspirativní postavy zrovna František z Assisi, Bonaventura, Benedikt z Nursie a Vladimír Solovjov (zároveň jsou zde stručně představeny i některé myšlenky sv. Augustina, Bernarda a Tomáše Akvinského), a měly by být jasněji představeny cíle a závěry, k nimž autorka došla. Na práci je třeba kladně hodnotit aktuálnost zvoleného tématu a zaujetí diplomandky pro toto téma.

Práci s uvedenými výhradami a v závislosti na průběhu obhajoby doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Diplomandka by měla během obhajoby představit a shrnout hlavní cíle své práce. Dále by mohla autorka zodpovědět, proč se v předkládané diplomové práci zabývající se biblickým étosem ekologie tak často dotýká vztahu křesťanství/teologie a evoluce (srov. teologii evoluce Tomáše Akvinského a Teilharda de Chardina - s. 66-67) a jakou roli hrají v rámci práce části s názvem "inspiration" a "aplikace".

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

3 -

Datum: 27. května 2010

Podpis:

Škic